
 

Comune di Sant’Onofrio 
8 9 8 4 3  –  P r o v i n c i a  d i  V i b o  V a l e n t i a  

Vi a  Ra f f a e l e  Te t i ,  5  –  Te l  096 3 / 2 62 0 88  –  Fa x  0 9 63 / 26 2 330  –  C .F .  0 03 1 17 0 07 9 3 

sito web: www.comune.santonofrio.vv.it 

e-mail: comune@comune.santonofrio.vv.it 

  

AA rr ee aa   AA mm mm ii nn ii ss tt rr aa tt ii vv aa   

   

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 29.03.2023 

 

Oggetto: Concessione di contributi destinati al pagamento delle utenze domestiche per nuclei 

familiari, ai sensi del D.L. 73/2021 comma 1 art. 53 convertito con Legge n. 106/2021 

“SOSTEGNI BIS” – Approvazione Graduatoria Beneficiari – Liquidazione contributi. 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

Visto  il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto  il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto   il  D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto  lo Statuto comunale e  il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto  il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 11.02.2022 di nomina del Responsabile dell’Area 

Amministrativa, Servizi Demografici e Risorse Umane 

Premesso che con delibera n. 18 del 26.07.2022, esecutiva, è stato approvato il Bilancio Finanziario 

2022/2024; 

Vista la Legge 106/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 73/2021, 

recante misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la 

salute e i servizi territoriali” che prevede all’art. 53 “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di 

sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”;  

Rilevato che con Decreto del 24 giugno 2021 del Ministero dell’Interno di concerto con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, è stata assegnata al Comune di Sant’Onofrio la somma di 

€ 51.184,00 per l’attuazione delle misure di cui all’ articolo 53 del Decreto Legge, disponibili al 

capitolo di spesa n. 701 in conto residui del Bilancio 2022/2023;  

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 104 del 07.12.2022, con la quale sono state definite le 

modalità di utilizzo del Fondo e mediante la quale è stato approvato il programma di utilizzo del 

Fondo di cui all’art. 53 della legge 106/2021 di conversione del D.l. 73/2021, finalizzato al sostegno 

del pagamento di utenze domestiche per servizio elettrico, idrico o gas/metano, effettuate nell’anno 



2022 in riferimento all’abitazione di residenza, considerati i considerevoli aumenti delle spese a 

carico delle famiglie; 

Vista la succitata delibera con cui la Giunta Comunale ha demandato a questo Responsabile 

l’adozione degli atti e la predisposizione delle azioni necessarie al fine di provvedere alla 

distribuzione delle risorse assegnate; 

Considerato che con la delibera di Giunta sopra indicata si è proceduto ad impegnare e prenotare la 

spesa di € 51.184,00 al capitolo n. 701 in conto residui del Bilancio 2022/2023;  

Preso atto della determina n. 4 del 24.01.2023 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico 

relativo alla concessione dei contributi indicati in oggetto; 

Dato atto che con la medesima determina è stata confermata la prenotazione di spesa al capitolo n. 

701 in conto residui del Bilancio 2022/2023;  

Dato altresì atto che sono pervenute al protocollo di questo Ente nei termini stabiliti con l’avviso 

pubblico n. 34 istanze secondo il modello di domanda approvato e predisposto da questo Comune;  

Considerato che n. 32 su n. 34 domande rispettano tutti i requisiti richiesti e preordinati dall’avviso 

pubblico; 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione delle suddette domande e dunque all’approvazione 

della relativa graduatoria di beneficiari (All. A); 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 

D.lgs. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento necessita di visto di regolarità contabile e attestazione di 

copertura finanziaria ai sensi dell’art 151 comma 4 D. Lgs 267/2000 “TU degli Enti Locali”; 

Dato atto che ai sensi dell'art 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lette e) della Legge n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

sottoscritto responsabile. 

Ravvisata la propria competenza in materia ai sensi di legge;  

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A 

Per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 

formandone parte integrante e sostanziale;  

1. Di dare atto che nei termini stabiliti con l’avviso pubblico le istanze pervenute a questo Ente 

secondo il modello di domanda approvato e predisposto da questo Comune sono n. 34; 

2. Di dare atto che n. 32 su n. 34 domande rispettano tutti i requisiti richiesti e preordinati 

dall’avviso pubblico; 

3. Di approvare l’elenco relativo ai beneficiari assegnatari del contributo di cui all’oggetto; 

4. Di liquidare, agli istanti beneficiari le somme indicate nella tabella,  secondo i criteri prestabiliti 

nell’avviso, somme già impegnate con determina n. 4 del 24.01.2023 al capitolo 822 del bilancio 

finanziario 2021-2023, secondo le indicazioni riportate nella graduatoria approvata con la presente 

determinazione, e dunque l’importo complessivo di € 7.510,00; 

5. Di disporre che il contributo sia erogato mediante bonifico bancario o mandati di pagamento a 

quietanza per come richiesto dai singoli beneficiari mediante l’apposito modulo di domanda; 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per quanto di competenza; 

8. Di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. art. 151 comma 4 

del D. Lgs 267/2000; 



9. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune di Sant’Onofrio 

per 15 giorni consecutivi nonché la graduatoria (All. A) dei beneficiari aventi diritto con 

l’indicazione del numero di protocollo, nel rispetto della normativa sulla privacy (D.Lgs. n. 

196/2003 e s.m.i - GDPR 679/16); 

10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 della Costituzione nonché dell’art. 3 comma 4 della L.8 

agosto 1990, n° 241, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro il 

termine di 60 giorni oppure ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 giorni dalla data di notifica o 

comunicazione o piena con conoscenza di esso. 

 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                Dr.ssa  Rosamaria Figliano  

  



Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “Concessione di contributi destinati al 

pagamento delle utenze domestiche per nuclei familiari, ai sensi del D.L. 73/2021 comma 1 art. 53 

convertito con Legge n. 106/2021 “SOSTEGNI BIS” – Approvazione Graduatoria Beneficiari – 

Liquidazione contributi.” 

 
Sant’Onofrio, 29.03.2023 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                      Dr.ssa  Rosamaria Figliano 

 

 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

  

rilascia: 

� PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 29.03.23 

                                                                                  Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                               Dott. Biagio Pronestì 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  €  7.510,00 701 2022/2023 

 

                                                                                          Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                       Dott. Biagio Pronestì 

Data 29.03.2023 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 


		2023-03-29T13:09:53+0200
	FIGLIANO ROSAMARIA


		2023-03-29T13:09:53+0200
	FIGLIANO ROSAMARIA


		2023-03-29T11:13:21+0000
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-03-29T11:13:25+0000
	PRONESTI' BIAGIO




